
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

| | РОб объявлении конкурса на соискание 
премии имени А. А. Добровольского 
Санкт-Петербургского государственного университета 

| | | на 2022 год 

п 
В целях стимулирования молодых ученых к развитию собственных 

исследований в области интегративной биологии, зоологии, паразитологии, 
протистологии, морской биологии и эволюционной биологии, в соответствии с 
Положением о премии имени А.А. Добровольского Санкт-Петербургского 
государственного университета, утвержденным Приказом от 19.08.2021 № 8128/1 «Об 
утверждении Положения о премии имени А. А. Добровольского Санкт-Петербургского 
государственного университета» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить конкурс на соискание премии имени А.А. Добровольского 
Санкт-Петербургского государственного университета на 2022 год (далее - Конкурс) 
(Приложение). 

2. Конкурс 2022 года провести в рамках мероприятий «Года зоологии» в 
СПбГУ. 

3. Установить следующий размер премии, присуждаемой победителям 
Конкурса: 

Первая премия (победитель конкурса) - 80 000 руб.; 
Вторая премия (победитель конкурса) - 30 000 руб.; 
Третья премия (поощрительная) - 10 000 руб. 
4. Произвести выплату премий из средств от приносящей доход 

деятельности по направлению биология и из средств Фонда управления целевым 
капиталом «Развитие СПбГУ». 

5. Установить с даты выхода настоящего Приказа по 15.11.2022 срок 
направления заявок на участие в Конкурсе. 

6. Установить, что заявки на соискание Премии и необходимые документы 
к заявке предоставляются на Конкурс через систему Pure СПбГУ. 

г -| 
L J 



7. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. опубликовать на сайте СПбГУ настоящий Приказ в течение одного 
рабочего дня с даты его издания. 

8. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
научной работе Микушеву С.В. 

9. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

10. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

jr. 
i. Mm Проректор по научной работе CP Mmrymfn 

Jt. /^M 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 

04jW.<fO.M>d£ № MimJ-f 

ОБЪЯВЛЕНИЕ 
о Конкурсе на соискание премии имени А.А. Добровольского Санкт-

Петербургского государственного университета на 2022 год 

1. Премия имени А.А. Добровольского (далее - Премия) устанавливается в целях 
поощрения молодых исследователей (до 30 лет включительно), в том числе 
обучающихся, осуществляющих научную деятельность, а также стимулирования 
молодых исследователей, в том числе обучающихся, к осуществлению научной 
деятельности в области биологических наук: интегративной биологии, 
эволюционной и функциональной морфологии, зоологии, протистологии, 
паразитологии, биологии моря, эволюционной биологии. 

2. Премия носит индивидуальный характер. Подача заявки от авторского 
коллектива не допускается. Подача заявки осуществляется путем самовыдвижения. 

3. Премия назначается по результатам конкурсного отбора соискателей, 
проведенного на основании представленных документов для участия в конкурсе. 

4. До участия в конкурсном отборе на соискание Премии допускаются молодые 
сотрудники, состоящие в трудовых отношениях с СПбГУ, а также обучающиеся 
СПбГУ по основным образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата, программам магистратуры, программам аспирантуры). 

5. Конкурсный отбор на получение Премии объявляется и организуется 
приказом проректора СПбГУ по научной работе. 

6. Для участия в конкурсном отборе на получение Премии подача заявок от 
претендентов осуществляется через систему Риге СПбГУ в соответствии с Инструкцией 
по заполнению заявки в системе Pure СПбГУ (Приложение к Объявлению о Конкурсе) 
в период с даты выхода приказа об объявлении конкурса по 15 ноября 2022 года. 

7. Основным документом, предоставляемым на конкурс, является 
подписанное заявителем «Описание текущего исследования» (файл pdf, имя файла: 
«Фамилия 3aHBHTena_3aaBKaDobrovolsky2022.pdf», шрифтом 12 или больше, через 
полтора интервала. Объем текста - не более 10 ООО знаков; учитывается только текст 
описания, без учета пробелов, названия и информации о подразделении и научном 
руководителе). Документ, превышающий по объему данную величину, не 
рассматривается, а заявитель не допускается к конкурсу. 

Описание текущего исследования формулируется в свободной форме и должно 
включать: 

название темы исследования; 
название организации и подразделения, где выполнено исследование; 
фамилия, имя, отчество, должность и место работы научного руководителя (если 
таковой имеется); 
краткое описание идеи (концепции), лежащей в основе исследования; 
поставленные цели и задачи; 
краткое описание используемых материалов и методов, существа методического 
подхода; 
краткое описание основных полученных результатов; 
основные выводы; 



• перспективы дальнейшего развития исследования; 
• прочая информация - по желанию соискателя. 

8. В качестве дополнительных документов на конкурс предоставляются статьи 
по результатам поданного на конкурс исследования, в которых заявитель является 
автором (файл(ы) .pdf), выпускная квалификационная работа/диссертация заявителя 
(файл .pdf), иные материалы (презентации, тезисы докладов и др.; файлы .pdf), 
иллюстрирующие положения основного документа - «Описание текущего 
исследования» (см. п.7 настоящего Объявления). 

9. Представленные на конкурс работы рассматриваются и оцениваются 
Конкурсной комиссией (жюри конкурса), состав которой утверждается приказом 
проректора по научной работе по представлению декана Биологического факультета 
СПбГУ, к 25 ноября 2022 года. При необходимости жюри конкурса привлекает к 
оценке работы внешних экспертов, в обязательном порядке декларирующих отсутствие 
конфликта интересов в рамках оцениваемого исследования. Итоги конкурсного отбора 
подводятся Конкурсной комиссией. 

10. Премия назначается приказом проректора по научной работе на основании 
решения Конкурсной комиссии. 

11. Решением Конкурсной комиссии назначается Премия Первой степени 
(победитель Конкурса) в размере 80 000 руб.; Премия Второй степени (победитель 
конкурса) в размере 30 000 руб., а также Поощрительная Премия в размере 10 000 руб. 
По решению Конкурсной комиссии, в зависимости от качества представленных на 
конкурс документов, может быть назначена только Премия Первой степени и/или 
только Премия Второй степени и/или только Поощрительная премия. В случае 
недостаточного уровня представленных заявок по решению Конкурсной комиссии 
Премия может не назначаться. 

12. Премия выплачивается победителям конкурса в виде единовременной 
выплаты молодым исследователям/обучающимся в декабре календарного года, в 
котором проведена процедура конкурсного отбора и объявление победителей. 
Лауреаты премии награждаются дипломами победителя Конкурса соответствующей 
степени (первая, вторая, третья). 



Приложение к Объявлению о Конкурсе, 

утвержденному Приказом 

от М Ш ЮЗА № 

Инструкция по заполнению заявки в системе Pure СПбГУ 

1. Оформление и регистрация заявок в электронной форме осуществляется в 
системе Риге СПбГУ по адресу https://research.spbu.ru/ru/. Запросы, связанные с работой 
системы Pure СПбГУ, следует направлять по адресу support.pure@spbu.ru. Запросы, 
связанные с содержанием заполняемых в заявке полей, следует направлять по адресу 
t.a.semenova@spbu.ru. 

2. Для ввода заявки необходимо авторизоваться в системе Pure СПбГУ, добавить 
заявку (нажать на значок «+» у надписи «Заявки» в разделе «Текущие справочники», 
либо нажать на кнопку «Добавить» в правом верхнем углу экрана и после этого 
выбрать «Заявка»), выбрать тип заявки «Иные конкурсы СП6ГУ> Заявка на 
индивидуальную стипендию, регистрацию научной группы СПбГУ» и в появившемся 
окне ввода заявки заполнить следующие данные: 

2.1. Характеристика типа деятельности - прочее. 

2.2. Название - указать название проекта. 

2.3. Акроним - в данной графе необходимо указать в строгом соответствии, 
без кавычек «DOBROVOLSKY 2022». 

2.4. Соискатели > Участники данной заявки: автор в роли руководителя 
заявки. 

2.5. Служба сопровождения заявки - оставить выбранную по умолчанию 
службу. 

2.6. Финансирование - необходимо нажать на «Добавить финансирование», в 
открывшемся окне в графе «Финансирующая организация / Заказчик» выбрать «Санкт-
Петербургский государственный университет», в графе «Сводка финансирования» 
выбрать режим «Кратко» и нажать на «Создать». 

2.7. В разделе «Документы» необходимо прикрепить файлы типа «Заявка», 
содержащие информацию, предусмотренную пунктом 7 Объявления о Конкурсе 
(обязательное представление) и пунктом 8 Объявления о Конкурсе (дополнительное 
представление, при необходимости). 

При добавлении второго и последующих файлов типа «Заявка» необходимо 
выбирать ответы «Ничего не делать» на запрос системы Pure СПбГУ о ранее 
приложенных файлах. 

Прочие графы в системе Pure СПбГУ заполнять не нужно. 

3. После полного или частичного заполнения вышеуказанных полей 
необходимо нажать кнопку «Сохранить» внизу страницы. После сохранения 
информации, при необходимости, имеется возможность вернуться в режим 
редактирования заявки. 

https://research.spbu.ru/ru/
mailto:support.pure@spbu.ru
mailto:t.a.semenova@spbu.ru


4. После окончательного заполнения заявки ее необходимо направить на 
внутреннее утверждение в системе Риге СПбГУ (нажать кнопку «Отправить на 
внутреннее утверждение» в меню, всплывающем при наведении курсора на 
«МАРШРУТ УТВЕРЖДЕНИЯ ЗАЯВКИ»). 


